

## בית המשפט הורה על שחרור לקוח שנעצר בחשד לביצוע מעשה מגונה והצתת מבנה

לקוח המשרד נעצר בחשד שביצע מעשה מגונה באישה והצית מבנה במרכז הארץ. הלקוח הכחיש בתוקף את המיוחס לו וטען שמדובר בתלונת שווא. במסגרת דיון המעצר בפני בית משפט השלום בפתח תקווה, ביקשה המשטרה להאריך את מעצרו לצורך ביצוע פעולות חקירה נוספות, לאור מסוכנותו וחששה לשיבוש הליכי חקירה ומשפט מצידו. לאחר דיון, כב' השופטת אופיר כתבי-ריבלין קיבלה טענות משרדנו כי מדובר בחשד ראשוני שאינו מצדיק הארכת מעצר מאחורי סורג ובריח והורתה על שחרורו של הלקוח.

לקוח המשרד, נחקר ונעצר בחשד לביצוע עבירות מין (מעשים מגונים) והצתת מבנה באזור המרכז.

הלקוח הכחיש בחקירתו במשטרה את המיוחס לו והובל באזיקים לבית סוהר הדרים על מנת שבית משפט השלום בפתח תקווה יידון בשאלת הארכת מעצרו. המשטרה ביקשה להאריך את מעצרו לצורכי חקירה ובין היתר למניעת שיבוש הליכי החקירה ולמניעת המסוכנות הנובעת ממנו כביכול.

משרדנו ייצג את הלקוח וטען בפני שופטת המעצרים לפגמים ראיתיים וכן שאין כל הצדקה להמשיך ולהחזיק את הלקוח מאחורי סורג ובריח.

לאחר דיון, כב' השופטת אופיר כתבי-ריבלין קיבלה את טענות ההגנה של משרדנו והורתה על שחרורו של החשוד לביתו בתנאים תוך שקבעה כי **מדובר בחשד ראשוני שאינו מצדיק הארכת מעצר מאחורי סורג ובריח.**

ראוי לציין כי תיקים מסוג זה בדרך כלל מגיעים להליך של מעצר עד תום ההליכים בד בבד עם הגשת כתב אישום ואולם פעולה מהירה חדה והחלטית של משרדנו מנעה המשך שהיית הלקוח בתא המעצר מאחורי סורג ובריח.

**להלן העתק חלקי מפרוטוקול החלטת השחרור בעניינו של לקוח המשרד. מפאת החיסיון והשמירה על פרטיותו של הלקוח פרטיו המזהים ופרטים נוספים במסמכים הושמטו:**

8

9

### החלטה

10

11 לפניי בקשה ראשונה להארכת מעצרו של החשוד, אשר נעצר ביום 19.5.20, בחשד לביצוע עבירות של  
12 מעשה מגונה והצתה.

13

14 היחידה החוקרת מבקשת להאריך את מעצרו למשך 3 ימים.

15

16 עיינתי בחומר החקירה ואני סבורה כי קם חשד סביר הקושר את החשוד לעבירות המיוחסות לו, אם  
17 כי ראשוני ואינו מצדיק הארכת מעצר מאחורי סורג ובריח וזאת על אף שהעבירות המיוחסות לחשוד  
18 מקימות עילות מעצר מסוג מסוכנות וכן חשש לשיבוש הליכי חקירה.

19

20 והגעתי לכלל מסקנה כי ניתן לבצע את פעולות החקירה גם כאשר החשוד שוהה בתנאים מגבילים,

21

ולפיכך אני מורה בזאת על שחרורו בתנאים כדלקמן:

22